Aku tidak pernah

melihat orang yang mengungkapkan syair secara spontan lebih pantas daripada beliau.

Syairnya banyak, dan aku telah menghimpunkannya mengikut turutan huruf muʻjam” (al-

Dhahabi, 1993).

Biografi Ibnu Hazm al-Andalusi

ʻAli b. Ahmad b. Saʻid b. Hazm al-Andalusi (384-456H / 994-1064M) yang terkenal dengan

panggilan Ibn Hazm lahir di bandar Cordova pada 7 November 994 masihi bersamaan tahun

384 hijrah. Bapanya seorang menteri kerajaan dan beliau hidup membesar dalam suasana

keluarga yang berada. Awalnya Ibn Hazm cenderung mempelajari ilmu sastera, syair dan